
آیین نامه اجرای موضوع ماده (۲۱۹) ق.م.م مصوب
۱۳۸۲/۱۰/۲۴ و با آخرین اصلاحات و الحاقات مورخ

۱۳۹۳/۳/۱۲

بر اساس پیشنهاد شماره 1865/200 مورخ 1393/2/7 سازمان امور مالیات کشور و موافقت وزیر محترم امور اقتصادی و
دارای، مواد 29 مرر و 34 مرر به آیین نامه اجرای موضوع ماده 219 قانون مالیاتهای مستقیم الحاق گردید و نیز بنا به

پیشنهاد شماره 9358 مورخ 1382/10/15 سازمان امور مالیات کشور که در مورخ 1382/10/20 به تصویب وزیر محترم امور
اقتصادی و دارائ رسیده است جهت اجرا به پیوست ابلاغ مگردد . ضمناً مقرر مدارد:

1. در مواردیه احام مقرر در آئین نامه اجرائ متضمن تغییر سازمانده و برقراری عناوین شغل جدید و نحوه استفاده از
اختیارات متناسب با تغییرات فوقالذکر میباشند ، انجام فرآیند اصلاح به منظور اجرای احام فوق الاشاره با توجه به تبصره

(2) ماده 13 آئین نامه از ابتدای سال 1383 الزام خواهد بود .

2. در مواردیه بموجب احام مقرر در آئین نامه وظایف ، صلاحیت و اختیارات اجرائ جدیدی برای ردههای شغل سطوح
مدیریت مقرر گردیده است ، اجرای احام مزبور از تاریخ ابلاغ لازم الرعایه خواهد بود .

مقتض است مدیران کل امور مالیات به منظور حسن اجرای آئین نامه در چارچوب برنامههای سازمان که برای این منظور
تدوین و ابلاغ خواهد شد ، اقدامات لازم از حیث آموزش و توجیه کارکنان مالیات را بعمل آورده و زمینه تحول اساس حوزه

اجرائ مالیات کشور را فراهم آوردند .

عیس شهسوار خجسته 

فصل اول: کـلیات

ماده 1: واژهها و اصطلاحات بار برده شده در این آئین نامه به شرح زیر تعریف مشود:

الف – “سازمان ”: سازمان امور مالیات کشور 

ب‐ “ قانون ”: قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 66/12/3 و اصلاحیههای بعدی آن منته به اصلاحیه مصوب مورخ
1380/11/27

ج – “واحد مالیات”:کوچترین جزء تقسیمات اداری است که براساس محدوده جغرافیای ، منابع مالیات ، نوع مؤدیان یا
حسب وظیفه مقرردر“ قانون ”ازطرف“سازمان” تعیین مشود . 

د‐“اداره امورمالیات”: منظور از اداره امور مالیات در موارد مختلف “ قانون ” ، واحد سازمان مشخص است که شامل
تقسیمات اداری کوچتری بنام “واحد مالیات ”م باشد و بر اساس محدوده جغرافیای ، منابع مالیات ، نوع مؤدیان ، یا بر

اساس نوع وظیفه با تعداد کاف “واحد مالیات” تشیل مشود . 

ماده 2: وظایف شناسای ، تشخیص درآمد مشمول مالیات با تأکید بر انتزاع آنها از سایر وظایف و مطالبه و وصول مالیات
موضوع “ قانون ” و همچنین اداره امور مراجع مالیات از جمله هیئتهای حل اختلاف مالیات بعهده “ سازمان ” مباشد .

وظایف مذکور حسب صلاحیتها مسئولیتهای فن و تخصص و اداری بر اساس “ قانون ”مقررات مربوط و با رعایت مفاد این
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آیین نامه ، حسب مورد به مأموران مالیات یا سایر مراجع حسب تشخیص سازمان محول خواهد شد . 

ماده 3: وظایف و مسئولیتهای ماموران مالیات منحصراً در اداره امور مالیات است که در آن بخدمت گرفته مشوند . 

فصل دوم: مأموران مالیات

ماده 4:کلیه کارکنان که عهده دارانجام وظایف موضوع ماده 219 “ قانون ” مشتمل برشناسای ، تشخیص ، مطالبه و وصول
مالیاتهای موضوع“ قانون ”م باشند ، “ماموران مالیات ”نامیده مشوند . 

تبصره – سازمان متواند شناسای ، رسیدگ ، مطالبه و وصول سایر انواع مالیاتهای راکه به موجب مقررات قانون موضوعه
عهده دار مباشد به ماموران مالیات موضوع این ماده محول نماید .

ماده 5: عناوین شغل “ماموران مالیات” عبارت است از کاردان مالیات ، کارشناس مالیات ، کارشناس ارشد مالیات ، رئیس
 . و رییس امور مالیات گروه مالیات

شود و حداقل یدیپلم یا فوق دیپلم ، انتخاب م از بین کارمندان «سازمان» دارای مدرک تحصیل ، ماده 6: کاردان مالیات
از وظایف اصل سازمان را بوده و تحت نظر کارشناس ارشد مالیات انجام وظیفه منماید . 

ماده 7: (حذف شده است)

ماده 8: کارشناس مالیات ، از بین کارمندان باتحصیلات کارشناس یا بالاتر ، یا حداقل 3 سال سابقه خدمت درشغل کاردان
مالیات انتخاب مشود و حداقل ی از وظایف اصل «سازمان»رابر عهده دارد و تحت نظر کارشناس ارشد مالیات ، انجام

وظیفه منماید . 

ماده 9: کارشناس ارشد مالیات ، از بین کارمندان «سازمان» با تحصیلات کارشناس یا بالاتر با حداقل 3سال سابقه خدمت
درشغل کارشناس مالیات انتخاب مشود و سرپرست واحد مالیات را عهده دار بوده و مسئولیت تأئید گزارشها و عملرد افراد

تحت سرپرست به عهده وی مباشد و تحت نظر رئیس گروه مالیات ، انجام وظیفه منماید . 

ماده 10: رئیس گروه مالیات ، ازبین کارمندان «سازمان» با تحصیلات کارشناس یا بالاتر با حداقل 3سال سابقه خدمت
را عهده دار بوده وتحت نظر رییس امور مالیات واحدهای مالیات شود وسرپرستانتخاب م درشغل کارشناس ارشد مالیات

انجام وظیفه منماید .

ماده 11:رییس امور مالیات ، ازبین کارمندان «سازمان» با تحصیلات لیسانس یا بالاتر با حداقل 3سال سابقه خدمت درشغل
رئیس گروه مالیات انتخاب مشود و مسئولیت نظارت بر گروههای مالیات ونظارت بر حسن اجرای مقررات را برعهده دارد 

ماده 12:درمواردی که حداقل سطح تحصیلات درشرایط احراز مشاغل ماموران مالیات ، مقطع تحصیل کارشناس درنظر
گرفته شده باشد ، رشتههای تحصیل مطلوب عبارتند از:حسابداری ، حسابرس ، بازرگان ، مدیریت ، بانداری ، اقتصاد ،

حقوق ورشتههای مشابه حسب تشخیص “سازمان” 

ماده 13: “> تطبیق و انتخاب ماموران مالیات شاغل به عناوین شغل موضوع این آئین نامه به ترتیب زیر مباشد: 

 به عنوان کاردان مالیات دیپلم و کاردان با مدرک تحصیل ممیز مالیات الف‐ کم

 لیسانس –به عنوان – کارشناس مالیات با مدرک تحصیل ممیز مالیات ب‐ کم



به عنوان کارشناس ارشد مالیات ج‐ ممیز مالیات

به عنوان رئیس گروه مالیات د‐ سرممیز مالیات

 به عنوان رییس امور مالیات ذ‐ ممیز کل مالیات

تبصره 1ـ درتطبیق وانتصاب وارتقاء “ماموران مالیات”شاغل فعل (درزمان تصویب این آئین نامه)رعایت شرایط مدرک ورشته
تحصیل الزام نیست .

تبصره 2ـ “سازمان”موظف است حداکثرتاپایان سال 1382عناوین شغل قبل “مأموران مالیات”را به عناوین شغل جدید تطبیق
، واحام کارگزین آنان را صادرو ابلاغ نماید . استفاده از عناوین شغل فعل تا صدور احام کارگزین جدیددرچارچوب

اختیارات ومسئولیتهای محوله بلامانع خواهد بود .

ماده strong/:14> انتصاب و ارتقاء ماموران مالیات درهری از پستهای مربوط منوط به گذراندن دورههای آموزش و
موفقیت درآزمونهای تعیین شده حسب برنامه آموزش “سازمان” خواهد بود . 

ماده 15:در انتصاب به هر ی از ردههای شغل ماموران مالیات درشرایط مساوی ، اولویت با دارندگان مدرک تحصیل بالاتر
مباشد . 

ماده 16: انتصاب و ارتقاء مأموران مالیات منوط به وجود پست سازمان و اعلام نظر دادستان انتظام مالیات و با رعایت
کامل مقررات این آئین نامه خواهد بود . 

ماده 17:از تاریخ تصویب این آئین نامه کلیه کارمندان مالیات که عهده دار وظایف شناسای ، تشخیص ، مطالبه و ، وصول و
اداره امور مراجع حل اختلاف مالیات مباشندودرمشاغل غیر از عناوین شغل ماده فوق اختصاص یافتهاند درعداد ماموران

مالیات تلق ودرصورت احراز شرایط ، عناوین شغل ماموران مالیات به آنان تخصیص میابد . 


